

二〇二〇年市本级一般公共预算收入安排情况表（草案）

单位：万元

收入项目	二〇一九年 预算数	二〇一九年 执行数	二〇二〇年 预算数	二〇二〇年预算数 比二〇一九年执行 数增减%
一、税收收入	341118	384397	399471	3.9
增值税	98569	114135	120182	5.3
企业所得税	38647	55643	58281	4.7
个人所得税	20788	10910	11172	2.4
城市维护建设税	30599	21744	23223	6.8
资源税	0	40	0	-100.0
房产税	9185	12755	13240	3.8
印花税	4903	4476	4660	4.1
城镇土地使用税	4265	3592	3721	3.6
土地增值税	45182	64412	66473	3.2
车船税	3807	2602	2732	5.0
耕地占用税				
契税	84844	92257	95301	3.3
环保税	330	446	486	9.0
二、非税收入	131768	88573	87530	-1.2
专项收入	8300	10994	10575	-3.8
行政事业性收费收入	32902	18153	17760	-2.2
罚没收入	44429	23289	22180	-4.8
国有资源（资产）有偿使用收入	22514	19727	20292	2.9
政府住房基金收入	23623	16410	16723	1.9
一般公共预算收入合计	472886	472970	487000	3.0

二〇二〇年市本级一般公共预算收入安排情况表（草案）

单位：万元

收入项目	二〇一九年 预算数	二〇一九年 执行数	二〇二〇年 预算数	二〇二〇年预算数 比二〇一九年执行 数增减%
上级补助收入			220488	
返还性收入			106182	
一般性转移支付收入			38806	
专项转移支付收入			75500	
县（市、区）上解收入			54512	
调入资金			12000	
动用预算稳定调节基金			81100	
地方政府债务收入			29200	
一般公共预算收入总计			884300	

二〇二〇年市本级一般公共预算收入安排情况表 (草案)说明

1.2020年市本级一般公共预算收入安排48.7亿元,比2020年执行数(下同)增长3.0%。

2.增值税预算数增长5.3%,主要是“两区两园”金融集聚区快速发展,新引进了平安、广发、华夏等金融机构,有望推动金融业态在中心城区集聚创新发展,进而带动增值税稳步增长。

3.企业所得税预算数增长4.7%,主要是中心城区金融业快速发展,加上2020年国家将巩固和拓展减税降费成效,继续为企业减负,企业盈利能力将普遍提高。

4.个人所得税预算数增长2.4%,主要是预计2020年个人所得税政策将保持稳定,加上居民收入平稳增长,个人所得税收入预计扭负为正。

5.房产税、土地增值税、契税预算数分别增长3.8%、3.2%、3.3%,主要是中央经济工作会再次强调“要坚持房子是用来住的、不是用来炒”的定位,预计2020年中心城区房地产市场将保持相对平稳。同时,市税务局从2019年12月1日起通过调整存量房最低计税价格等措施综合降低存量房交易税负,预计将促进存量房交易。

6.非税收入预算数下降1.2%,其中专项收入、行政事业性收费收入、罚没收入等分别下降3.8%、2.2%、4.8%,主

要是 2020 年积极的财政政策将大力提质增效，巩固和拓展减税降费成效，不断为市场主体减负。同时，从 2019 年 7 月 1 日起实施的降低不动产登记费标准等规范行政事业性收费政策，将在 2020 年形成政策性翘尾减收。

7.调入资金 1.2 亿元，主要是根据《国务院关于印发推进财政资金统筹使用方案的通知》（国发〔2015〕35 号）及《财政部关于完善政府预算体系有关问题的通知》（财预〔2014〕368 号）等文件精神，加大了国有资本经营预算调入一般公共预算力度。

8.动用预算稳定调节基金 8.11 亿元，主要是为支持减税降费政策落实，确保预算收支平衡，适当加大了预算稳定调节基金调入。根据《预算法》相关规定，从市级预算稳定调节基金中动用 8.11 亿元用于平衡预算，动用后市本级预算稳定调节基金规模为 1.33 亿元。